OFÍCIO-CIRCULAR Nº 4/2026.                        Em 2 de fevereiro de 2.026.
ASSUNTO: Distribuição dos Projetos de Lei nº  3 a 9/2026.

Senhor Vereador:

    Para a esclarecida apreciação e estudo de Vossa
Excelência, temos satisfação de encaminhar-lhe, a matéria abaixo:

1. PROJETO DE LEI N.º 3/2026 - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO, EM CARÁTER EXCEPCIONAL E COMPLEMENTAR, DO
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS POR FARMÁCIAS PRIVADAS
CREDENCIADAS, QUANDO COMPROVADA A INDISPONIBILIDADE NA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do
Vereador José Fermino Grosso).

2. PROJETO DE LEI N.º 4/2026 - DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE ISENÇÃO PARCIAL, TOTAL OU PROGRESSIVA DO IMPOSTO
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO (IPTU) AOS IMÓVEIS RESIDENCIAIS
LOCALIZADOS EM VIAS PÚBLICAS NÃO PAVIMENTADAS OU COM
PAVIMENTAÇÃO TOTALMENTE DETERIORADA NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos).

3. PROJETO DE LEI N.º 5/2026 - AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER O USO DE MADEIRA DESCARTADA
PROVENIENTE DE PODAS, SUPRESSÕES E MANEJO ARBÓREO REALIZADOS
PELO MUNICÍPIO DE BIRIGUI A ARTESÃOS LOCAIS, MEDIANTE
AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos).

4. PROJETO DE LEI N.º 6/2026 - INSTITUI O USO DO
"CORDÃO DE GIRASSOL" COMO INSTRUMENTO AULIXIAR DE ORIENTAÇÃO
E IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS COM DIFICIÊNCIA OCULTA, NO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI. (autoria da Prefeita Municipal).

5. PROJETO DE LEI N.º 7/2026 - INCLUI O ART. 4º-A
NA LEI Nº 7.564, DE 11 DE AGOSTO DE 2025, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA.
(autoria da Prefeita Municipal).

6. PROJETO DE LEI N.º 8/2026 - DISPÕE SOBRE A
ALTERAÇÃO DOS VALORES POR METRO QUADRADO DE TERRENOS DO
LOTEAMENTO RESIDENCIAL OLIVEIRA NO MAPA DE VALORES
IMOBILIÁRIOS, INTEGRANTE DA LEI MUNICIPAL Nº 4.145 DE 27 DE DEZEMBRO
DE 2002, REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 7.541, DE 16 DE ABRIL DE 2025 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria da Prefeita Municipal).

7. PROJETO DE LEI N.º 9/2026 - INSTITUI O PLANO
MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIÊNCIAS CORRELATAS. (autoria da Prefeita Municipal).

Atenciosamente,

       REGINALDO FERNANDO PEREIRA,
                   PRESIDENTE.

		2026-02-03T11:06:46-0300
	Brasil
	REGINALDO FERNANDO PEREIRA
	Assinador Serpro

		2026-02-03T11:07:10-0300
	Brasil
	REGINALDO FERNANDO PEREIRA
	Assinador Serpro